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2019 2020 Incremento 

SMG $102.68 $123.22 20% 

SMZLFN $176.72 $185.56 5% 
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                      578.52$                -$                      1.92%

578.53$                 4,910.18$            11.10$                  6.40%

4,910.19$             8,629.20$            288.33$               10.88%

8,629.21$             10,031.07$          692.97$               16.00%

10,031.08$           12,009.94$          917.26$               17.92%

12,009.95$           24,222.31$          1,271.87$            21.36%

24,222.32$           38,177.69$          3,880.44$            23.52%

38,177.70$           72,887.50$          7,162.74$            30.00%

72,887.51$           97,183.33$          17,575.68$         32.00%

97,183.34$           291,550.00$       25,350.35$         34.00%

291,550.01$         en adelante 91,435.01$         35.00%

Tarifa art 96 (2018, 2019 y 2020)
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar sobre 

excedente del 

límite inferior

Para Ingresos 

de

Hasta Ingresos 

de

Cantidad de 

subsidio para el 

empleo mensual

0.01$                     578.52$                 -$                    1.92% 0.01 1,768.96 407.02

578.53$                4,910.18$             11.10$               6.40% 1,768.97 2,653.38 406.83

4,910.19$            8,629.20$             288.33$             10.88% 2,653.39 3,472.84 406.62

8,629.21$            10,031.07$           692.97$             16.00% 3,472.85 3,537.87 392.77

10,031.08$          12,009.94$           917.26$             17.92% 3,537.88 4,446.15 382.46

12,009.95$          24,222.31$           1,271.87$         21.36% 4,446.16 4,717.18 354.23

24,222.32$          38,177.69$           3,880.44$         23.52% 4,717.19 5,335.42 324.87

38,177.70$          72,887.50$           7,162.74$         30.00% 5,335.43 6,224.67 294.63

72,887.51$          97,183.33$           17,575.68$       32.00% 6,224.68 7,113.90 253.54

97,183.34$          291,550.00$         25,350.35$       34.00% 7,113.91 7,382.33 217.61

291,550.01$        en adelante 91,435.01$       35.00% 7,382.34 En adelante 0

Caso 1 Caso 2 Caso 3

Base: $5,500.00 $4,200.00 $5,246.00

- Limite inferior: $4,910.19 $578.53 $4,910.19

= Excedente: $589.81 $3,621.47 $335.81

x % aplicable: 10.88% 6.40% 10.88%

= Impto. Marginal: $64.17 $231.77 $36.54

+ Cuota Fija: $288.33 $11.10 $288.33

= ISR: $352.50 $242.88 $324.87

- Subsidio al Empleo $294.63 $382.46 $324.87

= Cantidad a retener (entregar) $57.87 -$139.58 -$0.00

Tabla de Subsidio

Tarifa art 96 
Monto de ingresos que sirven de base para 

calcular el impuesto
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Tiempo extra de trabajadores que ganan SMG

Con jornada laboral de 8 horas diarias

Cálculo semanal

Datos: Trab. 1 Trab. 2 Trab. 3

SMG diario 123.22$       123.22$       123.22$       

SMG x hora 15.40$         15.40$         15.40$         

Horas extra trabajadas en la semana 6 9 12

Cálculo de remuneración por horas extras:

Horas topadas LFT 6 9 9

Horas arriba de tope LFT 0 0 3

Pago de horas topadas LFT (100% adicional) 92.42$         138.62$       138.62$       

Pago de horas arriba de tope LFT (200% adicional) -$              -$              92.42$         

Total remuneración por horas extras 92.42$         138.62$       231.04$       

Cálculo de exención en ISR:

100% exentas (topadas LFT) 92.42$         138.62$       138.62$       

0% exención (por arriba de tope LFT) -$              -$              92.42$         
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Dias de descanso de trabajadores que ganan SMG

Cálculo semanal

Datos: Trab. 1 Trab. 2 Trab. 3

SMG diario 123.22$       123.22$       123.22$       

Cálculo de remuneración por dias de descanso laborados

Dias de descanso laborados 1 1 2

Remuneración topada LFT (200% adicional) 246.44$       246.44$       492.88$       

Remuneración concedida en exceso a LFT -$              -$              246.44$       

Total remuneración por dias de descanso laborados 246.44$       246.44$       739.32$       

Cálculo de exención en ISR:

100% exento (topado LFT) 246.44$       246.44$       492.88$       

0% exención (por arriba de tope LFT) -$              -$              246.44$       
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Resumen: Trab. 1 Trab. 2 Trab. 3

Tiempo extra exento semanal 92.42$         138.62$       138.62$       

+ Dias de descanso laborados exentos semanales 246.44$       246.44$       492.88$       

= Suman exenciones semanales 338.86$       385.06$       631.50$       

Tiempo extra gravado -$              -$              92.42$         

+ Dias de descanso laborados gravados -$              -$              246.44$       

= Suman importes gravados semanales -$              -$              338.86$       



Tiempo extra de trabajadores que ganan MÁS de 1 SMG

Con jornada laboral de 8 horas diarias

Cálculo semanal

Datos: Trab. 1 Trab. 2 Trab. 3

Salario diario 160.00$       200.00$       320.00$       

Salario x hora 20.00$         25.00$         40.00$         

Horas extra trabajadas en la semana 6 9 12

Cálculo de remuneración por horas extras:

Horas topadas LFT 6 9 9

Horas arriba de tope LFT 0 0 3

Pago de horas topadas LFT (100% adicional) 120.00$       225.00$       360.00$       

Pago de horas arriba de tope LFT (200% adicional) -$              -$              240.00$       

Total remuneración por horas extras 120.00$       225.00$       600.00$       

Cálculo de exención en ISR:

50% exentas (topadas LFT) 60.00$         112.50$       180.00$       

50% gravadas (topadas LFT) 60.00$         112.50$       180.00$       

0% exención (por arriba de tope LFT) -$              -$              240.00$       
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Dias de descanso de trabajadores que ganan MÁS de 1 SMG

Cálculo semanal

Datos: Trab. 1 Trab. 2 Trab. 3

Salario diario 160.00$       200.00$       320.00$       

Cálculo de remuneración por dias de descanso laborados

Dias de descanso laborados 1 1 2

Remuneración topada LFT (200% adicional) 320.00$       400.00$       1,280.00$   

Remuneración concedida en exceso a LFT -$              -$              640.00$       

Total remuneración por dias de descanso laborados 320.00$       400.00$       1,920.00$   

Cálculo de exención en ISR:

50% exento (topado LFT) 160.00$       200.00$       640.00$       

50% gravado (topado LFT) 160.00$       200.00$       640.00$       

0% exención (por arriba de tope LFT) -$              -$              640.00$       
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Resumen y tope 5 UMA's semanales Trab. 1 Trab. 2 Trab. 3

Tiempo extra exento semanal 60.00$         112.50$       180.00$       

+ Dias de descanso laborados exentos semanales 160.00$       200.00$       640.00$       

= Suman exenciones semanales 220.00$       312.50$       820.00$       

vs 5 UMA's 2020 434.40$       434.40$       434.40$       

= Excedente gravado -$              -$              385.60$       

Importe exento final semanal 220.00$       312.50$       434.40$       

Tiempo extra gravado 60.00$         112.50$       180.00$       

+ Dias de descanso laborados gravados 160.00$       200.00$       640.00$       

+ Excedente de 5 UMA's gravado -$              -$              385.60$       

+ Horas extras por arriba de límite LFT -$              -$              240.00$       

+ Dias de descanso por arriba de límite LFT -$              -$              640.00$       

= Importe gravado final semanal 220.00$       312.50$       2,085.60$   
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Caso 1 Caso 2 Caso 3 Caso 4

Ingresos por salarios (sin previsión social) 125,000.00$ 165,000.00$ 60,000.00$    250,000.00$ 

+ Previsión social 50,000.00$    60,000.00$    165,000.00$ 100,000.00$ 

= Salarios + Previsión Social 175,000.00$ 225,000.00$ 225,000.00$ 350,000.00$ 

vs 7 UMA's elevadas al año 221,856.60$ 221,856.60$ 221,856.60$ 221,856.60$ 

¿Salarios + Previsión Social > de 7 UMA's elevadas al año? NO SI SI SI

1 UMA's elevadas al año 31,693.80$    31,693.80$    31,693.80$    31,693.80$    

Previsión social exenta inicial 50,000.00$    31,693.80$    31,693.80$    31,693.80$    

Previsión social gravada inicial -$                28,306.20$    133,306.20$ 68,306.20$    

Suma Previsión Social exenta y gravada (cifras iniciales) 50,000.00$    60,000.00$    165,000.00$ 100,000.00$ 

Ingresos por salarios (sin previsión social) + previsión social 

exenta = 196,693.80$ 91,693.80$    281,693.80$ 

¿El resultado anterior < 7 UMA's elevadas al año? SI SI NO

Si la respuesta es "SI", entonces recalculamos:

Previsión social exenta recalculada (A) 56,856.60$    161,856.60$ 

+ Ingresos por salarios (sin previsión social) 165,000.00$ 60,000.00$    

= Suma 221,856.60$ 221,856.60$ 

Previsión social gravada recalculada (B) 3,143.40$      3,143.40$      

Suma Previsión Social exenta y gravada (cifras recalculadas)(A+B) 60,000.00$    165,000.00$ 
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1) Determinación de tasa efectiva a ser aplicada

Percepción total gravada 30,000.00$    

/ Dias a los que corresponde la percepción 90

x 30.4 30.4

= Percepción mensualizada (A) 10,133.33$    

+
Ingreso ordinario por la prestación de un servicio personal 

subordinado que perciba el trabajador en forma regular 20,000.00$    

= Percepción mensual total 30,133.33$    

x Aplicación tarifa Art. 96 LISR

= ISR mensualizado total 5,270.71$      

-
ISR que correspondería al ingreso ordinario por la prestación 

de un servicio personal subordinado 2,978.54$      

= ISR de la percepción (B) 2,292.16$      

Tasa efectiva: (B) / (A) 22.62%

2) Determinación de ISR de percepción de varios meses

Percepción total gravada 30,000.00$    

x Tasa Efectiva 22.62%

= ISR de la percepción de varios meses 6,786.01$      

3) Suma de ISR's

ISR Art. 96 LISR (percepción ordinaria) 2,978.54$      

+ ISR Art. 163 RLISR (percepción de varios meses) 6,786.01$      

Suma de ISR 9,764.55$      
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     578.52$             -$                 1.92% Base: 30,133.33$    Base: 20,000.00$       

578.53$                4,910.18$          11.10$             6.40% Limite inferior: 24,222.32$    Limite inferior: 12,009.95$       

4,910.19$            8,629.20$          288.33$          10.88% Excedente: 5,911.01$      Excedente: 7,990.05$         

8,629.21$            10,031.07$       692.97$          16.00% % aplicable: 23.52% % aplicable: 21.36%

10,031.08$          12,009.94$       917.26$          17.92% Impto. Marginal: 1,390.27$      Impto. Marginal: 1,706.68$         

12,009.95$          24,222.31$       1,271.87$       21.36% Cuota Fija: 3,880.44$      Cuota Fija: 1,271.87$         

24,222.32$          38,177.69$       3,880.44$       23.52% ISR: 5,270.71$      ISR: 2,978.54$         

38,177.70$          72,887.50$       7,162.74$       30.00%

72,887.51$          97,183.33$       17,575.68$    32.00%

97,183.34$          291,550.00$     25,350.35$    34.00%

291,550.01$        en adelante 91,435.01$    35.00%

Tarifa art 96 
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     578.52$             -$                 1.92% Base: 50,000.00$    

578.53$                4,910.18$          11.10$             6.40% Limite inferior: 38,177.70$    

4,910.19$            8,629.20$          288.33$          10.88% Excedente: 11,822.30$    

8,629.21$            10,031.07$       692.97$          16.00% % aplicable: 30.00%

10,031.08$          12,009.94$       917.26$          17.92% Impto. Marginal: 3,546.69$      

12,009.95$          24,222.31$       1,271.87$       21.36% Cuota Fija: 7,162.74$      

24,222.32$          38,177.69$       3,880.44$       23.52% ISR: 10,709.43$    

38,177.70$          72,887.50$       7,162.74$       30.00%

72,887.51$          97,183.33$       17,575.68$    32.00%

97,183.34$          291,550.00$     25,350.35$    34.00%

291,550.01$        en adelante 91,435.01$    35.00%

Tarifa art 96 SI NO SE APLICARA 163 RLISR
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1) Cálculo del ingreso gravado

Indemnización por 3 meses 45,000$                  

+ Prima de antigüedad 5,000$                    

+ Compensación adicional 10,000$                  

= Ingreso total por separación 60,000$                  

- Ingreso exento (Art. 93 Fr. XIII LISR)

90 días x 4 años x UMA diaria (86.88) = 31,277$                  

= Ingreso gravado por separación 28,723$                  
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2) Cálculo de la retención al momento de la separación: (Art. 96, 6° pa, LISR)

Ingreso Gravado 28,723$                  

x Tasa:

ISR del USMO/USMO = $1,910.54 / $15,000.00 12.7%

= Retención de ISR al momento de la separación 3,658$                    

NOTA: (Art. 96, 6° pa, LISR) Cuando los pagos por separación sean inferiores 

al USMO, la retención se calculará aplicándoles la tarifa establecida en el 

propio Art. 96 LISR
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3) Cálculo Anual: (Art. 95 LISR)

a) Ingresos acumulables:

Demás ingresos acumulables del ejercicio 120,000$     

+ USMO 15,000$       

= Ingresos acumulables sujetos a la tabla de ISR 135,000$     

x Aplicación tarifa Art 152 LISR (Anual)

= ISR resultante de aplicar la tabla de ISR anual 13,628$       

Tasa de ingresos acumulables ($13,628/$135,000) 10.1%

b) Ingreso por separación gravado no acumulable:

Ingreso Gravado por separación 28,723$       

- USMO 15,000$       

= Ingreso gravado que no se ha acumulado 13,723$       

x Tasa de ingresos acumulables 10.1%

= ISR de ingresos gravados no acumulados por separación 1,385$         



68 

4) Resumen de ISR anual:

ISR de ingresos acumulables 13,628$       

+ ISR de ingresos gravados no acumulables 1,385$         

= Total ISR generado 15,014$       

- Retención en la separación 3,658$         

= ISR pendiente de entero 11,355$       

- Otras retenciones y pagos provisionales (supuesto) 10,000$       

= ISR a cargo ( a favor ) 1,355$         
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Datos:

PTU recibida 60,000.00$ 

Ingreso ordinario del trabajador 15,000.00$ 

ISR del Ingreso ordinario del trabajador 1,910.54$    

1. Determinación del importe gravado:

PTU total 60,000.00$ 

- Exención:  15 días x UMA diaria (86.88)= 1,303.20$    

= PTU gravada 58,696.80$ 
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2. Mensualización del importe gravado:

PTU gravada 58,696.80$ 

/ 365 365.0            

x 30.4 30.4              

PTU mensual gravada 4,888.72$    

+ Ingreso Ordinario del Trabajador 15,000.00$ 

= Base “2” 19,888.72$ 

3. Comparación de ISR's:

ISR correspondiente a la Base “2” (Art. 96 LISR) 2,954.78$    

- ISR de ingreso ordinario del trabajador 1,910.54$    

= Diferencia de ISR (ISR de PTU mensual gravada) 1,044.23$    
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4. Retención por PTU (Art. 174 RLISR):

Diferencia de ISR (ISR de PTU mensual gravada) 1,044.23$    

/ PTU mensual gravada 4,888.72$    

= Tasa mensual de PTU gravada 21.4%

x PTU Gravada Total 58,696.80$ 

= ISR por PTU gravada (Art. 174 RLISR) 12,537.64$ 

+ ISR de ingreso ordinario del trabajador 1,910.54$    

= Suman retenciones del mes 14,448.18$ 
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5. Retención sin aplicar Art. 174 RLISR

Ingreso ordinario del trabajador 15,000.00$ 

+ PTU gravada 58,696.80$ 

= Suma base gravable 73,696.80$ 

x Aplicación tarifa Art. 96 LISR

= ISR determinado 17,834.66$ 

6. Comparativo

ISR total con procedimiento Art. 174 RLISR 14,448.18$ 

ISR total sin procedimiento Art. 174 RLISR 17,834.66$ 

Diferencia 3,386.47-$    



CFDI DE NÓMINAS 

 ¿Porqué se emiten? 
•    Art. 29, 1° pa., CFF + Art. 99 Fr. III LISR. 

 ¿Sustituyen al recibo de nómina laboral? 
• Reforma 1/may/19 LFT (Art. 101): Se les otorga validez 

laboral 

 Principales reglas de emisión 
•    Versión 1.2 dentro de CFDI versión 3.3 
•    RMF: Sección 2.7.5 
•    Guía de llenado de CFDI y su complemento. 
•    XML + PDF 
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ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 Suma

Ingresos del periodo * 120,000$ 130,000$ 80,000$    -$          290,000$ 60,000$    680,000$ 

ISR retenido por P.M. 12,000$    13,000$    8,000$      -$          29,000$    6,000$      68,000$    

Deducciones del periodo 40,000$    50,000$    40,000$    50,000$    40,000$    50,000$    270,000$ 

PTU pagada en el ejercicio -$          -$          -$          -$          -$          35,000$    35,000$    

Pérdidas fiscales x amortizar 25,000$    25,000$    

 * Todos los ingresos son por honorarios y provenientes de P.M.
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ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20

Ingresos del periodo 120,000$ 250,000$ 330,000$ 330,000$ 620,000$ 680,000$ 

- Deducciones del periodo 40,000$    90,000$    130,000$ 180,000$ 220,000$ 270,000$ 

- PTU pagada en el ejercicio -$          -$          -$          -$          -$          35,000$    

- Pérdidas fiscales por amortizar 25,000$    25,000$    25,000$    25,000$    25,000$    25,000$    

= Base para el pago provisional 55,000$    135,000$ 175,000$ 125,000$ 375,000$ 350,000$ 
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     578.52$             -$                 1.92% Base: 55,000.00$    

578.53$                4,910.18$          11.10$             6.40% Limite inferior: 38,177.70$    

4,910.19$            8,629.20$          288.33$          10.88% Excedente: 16,822.30$    

8,629.21$            10,031.07$       692.97$          16.00% % aplicable: 30.00%

10,031.08$          12,009.94$       917.26$          17.92% Impto. Marginal: 5,046.69$      

12,009.95$          24,222.31$       1,271.87$       21.36% Cuota Fija: 7,162.74$      

24,222.32$          38,177.69$       3,880.44$       23.52% ISR: 12,209.43$    

38,177.70$          72,887.50$       7,162.74$       30.00%

72,887.51$          97,183.33$       17,575.68$    32.00%

97,183.34$          291,550.00$     25,350.35$    34.00%

291,550.01$        en adelante 91,435.01$    35.00%

ene-20
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     1,157.03$          -$                 1.92% Base: 135,000.00$ 

1,157.04$            9,820.36$          22.20$             6.40% Limite inferior: 76,355.39$    

9,820.37$            17,258.41$       576.66$          10.88% Excedente: 58,644.61$    

17,258.42$          20,062.14$       1,385.94$       16.00% % aplicable: 30.00%

20,062.15$          24,019.87$       1,834.53$       17.92% Impto. Marginal: 17,593.38$    

24,019.88$          48,444.62$       2,543.74$       21.36% Cuota Fija: 14,325.48$    

48,444.63$          76,355.38$       7,760.87$       23.52% ISR: 31,918.87$    

76,355.39$          145,775.00$     14,325.48$    30.00%

145,775.01$        194,366.66$     35,151.37$    32.00%

194,366.67$        583,100.00$     50,700.71$    34.00%

583,100.01$        en adelante 182,870.03$  35.00%

feb-20



•
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     1,735.55$          -$                 1.92% Base: 175,000.00$ 

1,735.56$            14,730.54$       33.31$             6.40% Limite inferior: 114,533.08$ 

14,730.55$          25,887.61$       864.99$          10.88% Excedente: 60,466.92$    

25,887.62$          30,093.21$       2,078.90$       16.00% % aplicable: 30.00%

30,093.22$          36,029.81$       2,751.79$       17.92% Impto. Marginal: 18,140.07$    

36,029.82$          72,666.94$       3,815.61$       21.36% Cuota Fija: 21,488.23$    

72,666.95$          114,533.07$     11,641.31$    23.52% ISR: 39,628.30$    

114,533.08$        218,662.50$     21,488.23$    30.00%

218,662.51$        291,549.99$     52,727.05$    32.00%

291,550.00$        874,650.00$     76,051.06$    34.00%

874,650.01$        en adelante 274,305.04$  35.00%

mar-20
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     2,314.07$          -$                 1.92% Base: 125,000.00$ 

2,314.08$            19,640.72$       44.41$             6.40% Limite inferior: 96,889.26$    

19,640.73$          34,516.81$       1,153.33$       10.88% Excedente: 28,110.74$    

34,516.82$          40,124.28$       2,771.87$       16.00% % aplicable: 23.52%

40,124.29$          48,039.74$       3,669.05$       17.92% Impto. Marginal: 6,611.65$      

48,039.75$          96,889.25$       5,087.48$       21.36% Cuota Fija: 15,521.75$    

96,889.26$          152,710.76$     15,521.75$    23.52% ISR: 22,133.40$    

152,710.77$        291,550.00$     28,650.97$    30.00%

291,550.01$        388,733.32$     70,302.73$    32.00%

388,733.33$        1,166,200.00$ 101,401.42$  34.00%

1,166,200.01$    en adelante 365,740.05$  35.00%

abr-20
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     2,892.58$          -$                 1.92% Base: 375,000.00$ 

2,892.59$            24,550.90$       55.51$             6.40% Limite inferior: 364,437.51$ 

24,550.91$          43,146.02$       1,441.66$       10.88% Excedente: 10,562.49$    

43,146.03$          50,155.35$       3,464.84$       16.00% % aplicable: 32.00%

50,155.36$          60,049.68$       4,586.31$       17.92% Impto. Marginal: 3,380.00$      

60,049.69$          121,111.56$     6,359.35$       21.36% Cuota Fija: 87,878.42$    

121,111.57$        190,888.46$     19,402.19$    23.52% ISR: 91,258.41$    

190,888.47$        364,437.50$     35,813.71$    30.00%

364,437.51$        485,916.65$     87,878.42$    32.00%

485,916.66$        1,457,750.00$ 126,751.77$  34.00%

1,457,750.01$    en adelante 457,175.07$  35.00%

may-20
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Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente del 

límite inferior

0.01$                     3,471.10$          -$                 1.92% Base: 350,000.00$ 

3,471.11$            29,461.08$       66.61$             6.40% Limite inferior: 229,066.16$ 

29,461.09$          51,775.22$       1,729.99$       10.88% Excedente: 120,933.84$ 

51,775.23$          60,186.42$       4,157.81$       16.00% % aplicable: 30.00%

60,186.43$          72,059.61$       5,503.58$       17.92% Impto. Marginal: 36,280.15$    

72,059.62$          145,333.87$     7,631.22$       21.36% Cuota Fija: 42,976.45$    

145,333.88$        229,066.15$     23,282.62$    23.52% ISR: 79,256.61$    

229,066.16$        437,325.00$     42,976.45$    30.00%

437,325.01$        583,099.98$     105,454.10$  32.00%

583,099.99$        1,749,300.00$ 152,102.12$  34.00%

1,749,300.01$    en adelante 548,610.08$  35.00%

jun-20
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ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20

Ingresos del periodo 120,000$ 250,000$ 330,000$ 330,000$ 620,000$ 680,000$ 

- Deducciones del periodo 40,000$    90,000$    130,000$ 180,000$ 220,000$ 270,000$ 

- PTU pagada en el ejercicio -$          -$          -$          -$          -$          35,000$    

- Pérdidas fiscales por amortizar 25,000$    25,000$    25,000$    25,000$    25,000$    25,000$    

= Base para el pago provisional 55,000$    135,000$ 175,000$ 125,000$ 375,000$ 350,000$ 

x Aplicación de tarifa Art 96 LISR

= ISR resultante 12,209$    31,919$    39,628$    22,133$    91,258$    79,257$    

- Retenciones ISR de P.M. del mes 12,000$    13,000$    8,000$      -$          29,000$    6,000$      

- Pagos provisionales anteriores -$          12,209$    31,919$    39,919$    39,919$    91,258$    

= ISR a pagar 209$          6,709$      -$          -$          22,340$    -$          
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Dia ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sep-19 oct-19 nov-19 dic-19

1 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

2 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

3 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

4 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

5 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

6 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

7 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

8 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

9 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

10 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

11 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

12 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

13 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

14 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

15 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

16 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

17 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

18 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

19 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

20 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

21 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

22 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

23 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

24 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

25 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

26 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

27 150,000$                  140,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

28 150,000$                  130,000$                 130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

29 150,000$                  130,000$                  120,000$                  110,000$                  100,000$                  90,000$                     80,000$                     70,000$                     60,000$                    50,000$                    40,000$                        

30 150,000$                  130,000$                  110,000$                  110,000$                  90,000$                     90,000$                     80,000$                     60,000$                     60,000$                    40,000$                    40,000$                        

31 140,000$                  120,000$                  100,000$                  80,000$                     70,000$                     50,000$                    30,000$                        

Sumas Mes 4,640,000$               3,910,000$              4,020,000$               3,590,000$               3,400,000$               2,990,000$               2,780,000$               2,470,000$               2,090,000$               1,850,000$              1,490,000$              1,230,000$                  

Sumas Año 34,460,000$                
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CÁLCULO DE AJUSTE POR INFLACIÓN

Sumatoria de los saldos diarios del crédito del periodo  $34,460,000.00 

/ Número de días del periodo 365

= Saldo promedio diario  $         94,410.96 

X Factor de inflación:

INPC del mes mas reciente del periodo dic-19 105.9340

/ INPC del primer mes del periodo ene-19 103.1080

= Factor de actualización 1.0274

- Unidad 1

= Factor de inflación 0.0274

= Ajuste por inflación 2,586.86$           

CÁLCULO DE INTERESES REALES

Intereses nominales realmente pagados (dato supuesto) 8,500.00$           

- Ajuste por inflación 2,586.86$           

= Intereses reales deducibles 5,913.14$           





•
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Caso 1 Caso 2 Caso 3

Ingresos por arrendamiento de inmuebles

De casa-habitación 240,000$     120,000$     80,000$       

De oficinas 540,000$     360,000$     -$              

De rentas congeladas 6,000$         -$              14,000$       

Suman ingresos 786,000$     480,000$     94,000$       

% máximo de deducibilidad 10% 10% 10%

$ máximo de deducibilidad 78,600$       48,000$       9,400$         

Gastos reales 

Salarios 24,000$       24,000$       12,000$       

Honorarios 6,000$         -$              -$              

Comisiones 22,500$       30,000$       -$              

Suman gastos reales 52,500$       54,000$       12,000$       

Importe no deducible (Art. 148 Fr. VI) -$              6,000$         2,600$         







•
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ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20

Ingresos del periodo 80,000$       80,000$       80,000$       80,000$       80,000$       80,000$       

Deducciones del periodo (autorizadas)

Predial 12,000$       -$              -$              -$              -$              -$              

Gastos de mantenimiento 6,000$          6,000$         6,000$         6,000$         6,000$         6,000$         

Salarios 3,000$          3,000$         3,000$         3,000$         3,000$         3,000$         

Honorarios 4,000$          4,000$         4,000$         4,000$         4,000$         4,000$         

Prima de seguros 800$             800$             800$             800$             800$             800$             

Suman deducciones 25,800$       13,800$       13,800$       13,800$       13,800$       13,800$       

Importe de la deducción ciega 40,000$       28,000$       28,000$       28,000$       28,000$       28,000$       
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ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20

Ingresos del periodo 45,000$       45,000$       45,000$       45,000$       45,000$       45,000$       

Deducciones del periodo (autorizadas)

Predial 12,000$       -$              -$              -$              -$              -$              

Gastos de mantenimiento 10,000$       10,000$       10,000$       10,000$       10,000$       10,000$       

Salarios 4,500$          4,500$         4,500$         4,500$         4,500$         4,500$         

Honorarios 6,000$          6,000$         6,000$         6,000$         6,000$         6,000$         

Prima de seguros 1,200$          1,200$         1,200$         1,200$         1,200$         1,200$         

Suman deducciones 33,700$       21,700$       21,700$       21,700$       21,700$       21,700$       

Importe de la deducción ciega 27,750$       15,750$       15,750$       15,750$       15,750$       15,750$       





•
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L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

1. Datos de sueldos y salarios percibidos en el año

Sueldo mensual: 20,000.00$    

Dias de vacaciones: 10

Prima vacacional: 25%

Aguinaldo: 15 dias

Vales de despensa: 5%

Bono por resultados: 30 dias

PTU cobrada 8,000.00$      

UMA 2020 diaria: 86.88$            

2. Determinación de exentos y gravados

Totales Exentos Gravados

Sueldos 240,000.00$ -$                240,000.00$ 

Prima Vacacional 1,666.67$      1,303.20$      363.47$          

Aguinaldo 10,000.00$    2,606.40$      7,393.60$      

Previsión Social 12,000.00$    12,000.00$    -$                

Bono anual 20,000.00$    -$                20,000.00$    

PTU cobrada 8,000.00$      1,303.20$      6,696.80$      

Sumas 291,666.67$ 17,212.80$    274,453.87$ 



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

3. Cálculo anual hecho por el patrón

Base Gravable 274,453.87$ 

ISR Art 152 43,101.91$    

- ISR de retenciones mensuales (supuesto) 43,000.00$    

= ISR retenido al trabajador ajuste anual 101.91$          

Límite Inferior

Límite 

Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente 

del límite 

inferior

0.01$                    6,942.20$         -$                    1.92% Base: 274,453.87$ 

6,942.21$           58,922.16$       133.23$              6.40% - Limite inferior: 144,119.24$ 

58,922.17$         103,550.44$    3,459.98$          10.88% = Excedente: 130,334.63$ 

103,550.45$       120,372.83$    8,315.61$          16.00% x % aplicable: 21.36%

120,372.84$       144,119.23$    11,007.16$        17.92% = Impto. Marginal: 27,839.48$    

144,119.24$       290,667.75$    15,262.43$        21.36% + Cuota Fija: 15,262.43$    

290,667.76$       458,132.29$    46,565.25$        23.52% = ISR: 43,101.91$    

458,132.30$       874,650.00$    85,952.91$        30.00%

874,650.01$       1,166,199.95$ 210,908.20$     32.00%

1,166,199.96$   3,498,600.00$ 304,204.25$     34.00%

3,498,600.01$   en adelante 1,097,220.16$  35.00%

Tarifa art 152 (2020)



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

2. Resumen de datos anuales de Actividad Empresarial

Ejercicio 2020

Ingresos por actividad empresarial cobrados 3,000,000.00$ 

+ Intereses cobrados 75,000.00$       

+ Devoluciones sobre compras pagadas 25,000.00$       

= Suman Ingresos acumulables 3,100,000.00$ 

Compra de mercancías 2,250,000.00$ 

+ Gastos pagados 300,000.00$     

+ Intereses pagados 120,000.00$     

+ Deducción de inversiones 25,000.00$       

= Suman deducciones autorizadas 2,695,000.00$ 

Ingresos - deducciones 405,000.00$     

- PTU pagada -$                    

- Pérdidas fiscales de años anteriores -$                    

= Base gravable 405,000.00$     



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

3. Resumen de datos anuales de arrendamiento

Ejercicio 2020

Con 

deducciones 

autorizadas

Con deducción 

ciega

Ingresos por arrendamiento cobrados 1,440,000.00$ 1,440,000.00$ *

Predial pagado 25,000.00$       25,000.00$       

Gastos de mantenimiento pagados 96,000.00$       

Gastos por consumo de agua pagados 16,000.00$       

Salarios pagados 120,000.00$     

Carga social por salarios pagados 5,400.00$          

Primas de seguros pagados 65,000.00$       

Deducción de inversiones 125,000.00$     

35% de los ingresos 504,000.00$     

Suman deducciones 452,400.00$     529,000.00$     

Base Gravable 987,600.00$     911,000.00$     

* Cobrados a personas morales



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

4. Resumen de retenciones y pagos provisionales

Ejercicio 2020

Retenciones por salarios 43,101.91$       

Pagos provisionales por Act. Emp. 93,150.00$       

Retenciones por arrendamiento 144,000.00$     

Pagos provisionales por arrendamiento 135,230.00$     

Suman pagos provisionales 415,481.91$     



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

5. Datos de deducciones personales y estímulos

Valor IVA Total

Honorarios médicos 38,000.00$       -$                38,000.00$       

Gastos hospitalarios 95,000.00$       15,200.00$    110,200.00$     

Lentes ópticos graduados 1,200.00$          192.00$          1,392.00$          

Colegiaturas de primaria 36,000.00$       -$                36,000.00$       

Total 170,200.00$     15,392.00$    185,592.00$     

6. Tope de 15% de ingresos obtenidos

Gravados Exentos Totales

Por salarios 274,453.87$     17,212.80$    291,666.67$     

Por actividad empresarial 3,100,000.00$ -$                3,100,000.00$ 

Por arrendamiento 1,440,000.00$ -$                1,440,000.00$ 

Totales 4,814,453.87$ 17,212.80$    4,831,666.67$ 

15% de ingresos totales 724,750.00$     



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

7. Tope de deducciones personales

Deducciones personales totales 149,592.00$     

Topes:

5 UMA's elevadas al año 158,469.00$     

15% del total de ingresos 724,750.00$     

Deducciones personales para DAISR 149,592.00$     

8. Tope estímulo colegiaturas

Total de colegiaturas pagadas 36,000.00$       

Tope anual decreto 12,900.00$       

Colegiaturas para DAISR 12,900.00$       



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

9. Base gravable anual y cálculo del ISR

Base gravable salarios 274,453.87$     

+ Base gravable actividad empresarial 405,000.00$     

+ Base gravable arrendamiento (con deducción ciega) 911,000.00$     

= Suman bases gravables 1,590,453.87$ 

- Deducciones personales 149,592.00$     

- Estímulo colegiaturas 12,900.00$       

= Base gravable recalculada 1,427,961.87$ 

x ISR Art 152 393,203.30$     

- ISR de pagos provisionales y retenciones 415,481.91$     

= Saldo a cargo (a favor) 22,278.61-$       



L.C., E.F. y M.D.F.A. Efrén Valtierra García 

Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija

% a aplicar 

sobre 

excedente 

del límite 

inferior

0.01$                      6,942.20$            -$                      1.92% Base: 1,427,961.87$ 

6,942.21$             58,922.16$          133.23$               6.40% - Limite inferior: 1,166,199.96$ 

58,922.17$           103,550.44$       3,459.98$            10.88% = Excedente: 261,761.90$     

103,550.45$         120,372.83$       8,315.61$            16.00% x % aplicable: 34.00%

120,372.84$         144,119.23$       11,007.16$         17.92% = Impto. Marginal: 88,999.05$       

144,119.24$         290,667.75$       15,262.43$         21.36% + Cuota Fija: 304,204.25$     

290,667.76$         458,132.29$       46,565.25$         23.52% = ISR: 393,203.30$     

458,132.30$         874,650.00$       85,952.91$         30.00%

874,650.01$         1,166,199.95$    210,908.20$       32.00%

1,166,199.96$     3,498,600.00$    304,204.25$       34.00%

3,498,600.01$     en adelante 1,097,220.16$   35.00%

Tarifa art 152 (2020)
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